
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK SONG 

 

Số:          /BC-UBND                             

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Đắk Song, ngày         tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Quý I/2024 trên địa bàn huyện Đắk Song 

  

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra 

Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; UBND huyện Đắk Song 

báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý I/2024 trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn trong quý I năm 

2024 có xu hướng giảm so với cùng kỳ năm 2023. 

a) Về khiếu nại: không phát sinh 

b) Về tố cáo: kỳ trước chuyển qua. 

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo 

Tình hình đất đai biến động, số vụ việc phát sinh nhiều trên lĩnh vực đất đai  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD) 

- Quý I năm 2024, trên địa bàn huyện tiến hành tiếp 67 lượt với 74 người đến 

khiếu nại, tố cáo; số vụ việc:  63 vụ (tiếp lần đầu: 59 vụ, tiếp nhiều lần: 04 vụ); số 

đoàn đông người được tiếp: 0 

- Kết quả tiếp công dân của lãnh đạo: 

+ Tiếp công dân định kỳ và đột xuất của chủ tịch UBND huyện: 03 lượt với 

05 người; 

+ Tiếp công dân định kỳ và đột xuất của chủ tịch UBND các xã, thị trấn Đức 

An: 06 lượt với 11 người; 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 

04/XLD) 

a) Tổng số đơn: trong quý I năm 2024,  huyện Đắk Song đã tiếp nhận 83 đơn 

với 68 vụ việc gồm: 01 đơn/ 01 vụ kỳ trước chuyển sang, tiếp nhận trong kỳ 82 
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đơn/ 67 vụ  

- Số đơn đã xử lý: 83 đơn/ Tổng số đơn tiếp nhận: 83 đơn; 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 68 đơn/68 vụ. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: không phát sinh 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01 đơn/ 01 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 67 đơn/67 vụ 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 55 đơn/ 55 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 13 đơn/ 13 vụ 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 67 đơn/ 67 vụ 

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ) 

UBND huyện, UBND các xã thị trấn đã giải quyết 55 vụ việc, đang giải 

quyết 13 vụ việc. 

a) Kết quả giải quyết khiếu nại (Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ): không phát 

sinh 

b) Kết quả giải quyết tố cáo (03/KQGQ, 04/KQGQ): kỳ trước chuyển qua 01 

vụ, đã giải quyết tại Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã 

Đắk N’Drung về việc đình chỉ giải quyết tố cáo. 

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (04/XLD): đã giải quyết 54 vụ 

việc, đang giải quyết 13 vụ việc. 

4. Bảo vệ người tố cáo (nếu có) 

5. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo 

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp 

công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Ngày 08/01/2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND về 

việc tiếp công dân của UBND huyện Đắk Song; 

Ngày 01/3/2024, UBND huyện ban hành Công văn số 673/UBND-TTr về 

việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 
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b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành 

và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: không 

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: không 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm, kết quả 

- Dưới sự lãnh đạo, điều hành của Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân 

dân và UBND huyện, các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo phòng, 

ban, ngành nhận thức đúng đắn về trách nhiệm và thẩm quyền đã chỉ đạo các cơ 

quan tham mưu tập trung rà soát giải quyết dứt điểm những vụ khiếu nại, tố cáo 

còn tồn đọng và mới phát sinh nên công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

thời gian qua đã bám sát được tình hình thực tiễn về khiếu nại, tố cáo và có sự tập 

trung, quyết liệt hơn. Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị xử lý 

nghiêm minh những cán bộ vi phạm, khôi phục được quyền và lợi ích hợp pháp cho 

công dân, thu hồi được tiền và tài sản cho nhà nước. Công tác tuyền truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật; công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo cũng được chú trọng.  

- Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, nhưng các cơ quan chức năng trong huyện 

luôn quan tâm đến công tác tiếp công dân, cụ thể đã bố trí trụ sở tiếp dân ở địa 

điểm thuận tiện, trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện cần thiết để 

công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được dễ dàng, thuận 

lợi. Quy định rõ thời gian tiếp công dân, lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Số vụ việc đơn trình kiến nghị phát sinh cùng thời điểm trên lĩnh vực đất đai 

và có liên quan đến nhiều đơn vị, tổ chức nên việc giải quyết một số kiến nghị của 

công dân trên lĩnh vực này còn chậm.  

3. Nguyên nhân 

Số vụ việc phát sinh nhiều trên lĩnh vực đất đai và có liên quan đến nhiều 

đơn vị, tổ chức để giải quyết.  

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Trong thời gian tới, tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Đắk Song 

vẫn diễn ra phức tạp do dự án điện gió trên địa bàn tiếp tục thi công, nhận thức của 

người dân về thẩm quyền giải quyết đơn thư chưa đúng, dẫn đến việc gửi đơn 

không đúng thẩm quyền nên tình hình khiếu nại, tố cáo tại địa phương thời gian tới 

vẫn diễn ra nhiều. 

 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG 

KỲ TIẾP THEO 



4 
 

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 

của Bộ Chính trị và Chỉ thị 14-CT/HU, ngày 13/12/2016 của Huyện ủy Đắk Song 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, hướng dẫn 

công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo các bộ phận tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

kịp thời các khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ảnh của công dân theo thẩm quyền, 

đúng pháp luật. 

 Trên đây là kết quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo quý I năm 2024 và nhiệm vụ công tác quý II năm 2024, 

UBND huyện Đắk Song báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông biết để có ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                       KT. CHỦ TỊCH 

- Thanh tra tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH   

- TT Huyện uỷ; 

- CT, Các PCT UBND huyện; 

- Vp HĐND&UBND huyện;                   

- Thanh tra huyện;  

- Ban tiếp công dân huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT. Võ Quốc Tuấn 
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